舒卫函〔2019〕17号

舒城县卫健委关于县十七届人大三次会议
第17号建议答复的函

张红柳、施申美、梁秀恕、朱德志、姜逢铸、徐为照、王小丽、吴本君、黄庆敏、王祥东代表：
你们在县十七届人大三次会议期间提出的《关于切实加强农村医疗健康服务工作》建议收悉，我委高度重视，经认真研究，现将办理情况答复如下：
一、关于“农村基础医疗机构不足，群众不能就近就医”问题
1.全县基层医疗机构建设情况。一是积极争取项目投入，提升服务能力。十三五以来，我县共争取乡镇卫生院建设项目13个，周转宿舍项目2个，中央资金投入1500万元，单位自筹1000多万元，建成14450平方米业务用房，通过改善就医环境，增添配置医疗设施，合理布置服务流程，壮大乡镇卫生人才队伍，提高服务能力，满足农村群众就医服务。二是推进标准化村卫生室建设，方便群众就医。近年来，我县编制了标准化村卫生室三年建设规划，通过改善农村地区医疗卫生条件，达到标准化要求。2018年，我县已投入950万元，建设了90个村卫生室。各乡镇政府在建设中，从选址规划、招标设计、组织实施、项目管理和配套建设方面，在人员、财力和物力让，都给予了极大的支持和保障。2019年，县政府已投入2413万元,建设142个标准化村卫生室计划。
2.柏林乡基层医疗机构建设情况。一是党委政府高度重视医疗卫生健康事业。柏林乡党委政府把卫生健康事业融入到各项政策，在乡镇卫生院的基础建设，从土地指标、区位调整方面，给予大力支持。2015年，柏林乡卫生院新院区从原蔡店村整体搬迁到秦桥街道，一期建设计划占地10亩，投入1000万元，新建了3000余平方米的综合业务大楼。下一步，该乡已核定批准了4.84亩的建设指标，并同下剩的建设用地共计12亩，计划投入2000余万元，再新建一幢7000余平方米的住院楼，以期满足本乡镇群众就近医疗服务的需求。二是积极推进标准化村卫生室建设。2018年，乡政府在县财政投入建设资金的基础上，追加近40万元，用于新建1个、维改3个标准化村卫生室。2019年，新建3个、维改5个标准化村卫生室项目，力争通过三年建设计划，实现23个行政村一村一室的任务。
3.下一步发展规划。将会同乡镇党委政府，将乡镇卫生院纳入乡镇总体规划，并给予资金支持;统筹各乡镇卫生院建设互助资金，分年度支持一至两个乡镇卫生院业务用房和职工周转房建设；同时，多渠道向上争取资金支持，积极推进柏林乡卫生院创建二级医院工作。
二、关于“农村医疗技术专业人才紧缺，流失严重”问题
一是持续深化人事编制制度改革。全面推开公立医院“编制周转池”和基层医疗卫生机构人才“县管乡用”工作,充分放开医院用人自主权。遵循“两个允许”，完善薪酬制度改革，让优质人才引进来、留下来。实施乡镇卫生院卫生人才三年培训计划，委托省市三级医院培养100名医护技人员，力争每个乡镇卫生院都有1-2名业务带头人，目前第一批30名人员已派出赴安医二附院进修学习。二是推动城市医疗资源下沉。继续开展二级以上医疗机构对口支援乡镇卫生院工作，促进城市优质医疗资源下沉基层，提升基层医疗服务能力和水平。2018年以来，从县级医院选派75名骨干医师和专家，组建7支县级医疗专家健康巡诊团队，巡回下乡集中开展专家义诊活动、帮助乡镇卫生院开展手术和开展基层医务人员的业务培训等医疗帮扶。
三、关于“基层群众健康意识相对淡薄，卫生意识差”问题
2017年以来，我县将各乡镇、村计生干部聘为健康指导员，进行转岗业务培训，共转岗培训了870人，有力的解决了基层健康宣传人员的问题，基本建立了由健康指导员（镇、村干部）、医疗卫生专业技术人员和乡村医生共同组成的宣传队伍，充分发挥政府在政策宣传资源方面的优势，将传统宣传方式与新媒体相结合，以健康宣传栏、健康讲座、健康主题日宣传、健康知识进校园进社区、健康公众号、手机信息等方式，加强公共卫生、健康知识、健康扶贫政策的宣传，提高群众公共卫生和健康知识知晓率，在全人群中倡导合理膳食，不吸烟、不酗酒，适量运动的健康生活方式。
组织开展城乡环境卫生专项治理，加强对群众的管理、教育，提高群众的自我管理、自我约束能力，大力开展美丽乡村和环境整洁村创建工作，为城乡居民创建一个健康卫生的生活环境。
目前，柏林乡已从乡计生办、卫生院抽调7名责任心强、工作负责、业务娴熟的干部，负责全乡的健康促进宣讲工作；同时，全乡每个村卫生室安排一名健康宣传员，负责本村的健康促进工作。
四、关于“农村空巢现象严重，留守老人儿童是患病高发群体”问题
为进一步完善农村医疗保障制度，县卫健委针对老年人意外风险几率高，积极实施了“银龄安康行动”，全县60—90岁的老年人参保面达60%以上，作为城乡居民医保的有效补充，使老年人病患风险抵御能力大大提高；深化医药卫生体制改革工作，使基本公共卫生服务可及性、服务水平和服务质量，得到有效提升；尤其是将老年人、儿童等重点人群列入家庭医生签约服务、儿童营养包项目，通过政府民生工程项目加以推进实施，使农村重点人群的医疗服务和健康管理，得到有效保障。同时，还深入开展了健康和疾病预防知识宣传，提高全民健康意识；积极探索和开展医养结合的方法和路径，为五保、失能、空巢等老人提供重点照护，对居家老人提供方便就医条件。
各位代表，感谢你们长期关注卫生健康事业的发展。你们的建议，对我县今后卫生健康事业发展，针对性强，指导意义重大。针对你们提出的建议，我们将认真抓好落实。同时，也希望你们对我们工作继续保持关注和支持，让我们共同努力，为全县人民健康保驾护航。

办复类别：A类
办复单位：舒城县卫健委
联系电话：0564-8529255

[bookmark: _GoBack]2019年7月22日